COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO n°     , de 5 de abril de 2011
(Do Sr. DR. ALUIZIO)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir a situação
em que se encontra a rede
subterrânea da Light SA, empresa
concessionária de fornecimento
de energia elétrica no Rio de
Janeiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requer a V. Ex.ª., ouvido o Plenário desta

respeitável Comissão,  a realização de Audiência Pública para

discutir a situação inusitada em que se encontra a rede subterrânea

da empresa Light SA.

Segundo entrevista do Presidente desta companhia, o

Rio de Janeiro é um campo minado, com mais de cem bueiros em

situação de risco para produzir explosões como a que aconteceu na

sexta-feira dia 01 de abril de 2011.

Cabe salientar que desde de 2004 já tivemos a

explosão de 28 bueiros.

A presente proposição tem por objetivo discutir e

esclarecer a todos, especialmente usuários e consumidores, sobre

as medidas que devem ser adotadas para salvaguardar a população.

 Como forma de enriquecer o debate, sugerimos que

sejam convidadas, as seguintes pessoas:

- O senhor Jerson Kelman, presidente da Empresa Light SA;

- O senhor Nelson José Hubner Moreira, diretor geral da Agência

Nacional de Energia Elétrica - ANEEL;

- O senhor Presidente do Instituto Nacional de Metrologia,

Normalização e Qualidade Industrial (Inmetro);

- o senhor Presidente da associação Brasileira de Normas Técnicas

(ABNT);

- o Dr. Murilo Nunes de Bustamante promotor de Meio Ambiente do

Ministério Público do Rio de Janeiro.

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2011.

Deputado DR. ALUIZIO

PV/RJ